testamento D.1,2,2,45
 vi fu anche Aulo Cascellio, allievo di Volcacio a sua volta allievo di Quinto Mucio, <il quale Aulo Cascellio> in onore di questi <cioè di Quinto Mucio> lasciò perfino erede per **testamento** il di lui nipote Publio Mucio;

TESTIMONIUM

Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem senatu motus nec restitutus est, iudicare vel **testimonium** dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.

testimonianza D.1,9,2,0
 Cassio Longino non reputa che, a colui che è stato rimosso dal Senato per turpitudine, e non è stato reintegrato, si debba permettere di giudicare o di dire **testimonianza**, perché la legge Giulia sulle concussioni vieta che ciò sia fatto.

TESTIS

Post mortem filiae suae, quae ut mater familias quasi iure emancipata vixerat et testamento scriptis heredibus decessit, adversus factum suum, quasi non iure eam nec praesentibus **testibus** emancipasset, pater movere controversiam prohibetur.

testimone D.1,7,25,0
 Dopo la morte della propria figlia, che era vissuta da madre di famiglia come se fosse stata emancipata secondo il diritto e che era deceduta

avendo istituito eredi con testamento scritto, il padre è respinto dall'instaurare, avverso il fatto proprio, una controversia, come se <ad esempio affermasse che> l'avesse emancipata non secondo il diritto né presenti i **testimoni**.

TESTOR

neque responsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut **testabantur** qui illos consulebant.

testimoniare D.1,2,2,49
e non davano in ogni caso responsi firmati, ma per lo più scrivevano loro stessi ai giudici, oppure coloro che li avevano consultati **testimoniavano** <il responso>.

THEATRUM

Universitatis sunt non singulorum veluti quae in civitatibus sunt **theatra** et stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum.

teatro D.1,8,6,1
Sono delle collettività, non dei singoli, quelle cose come nelle città i **teatri**, gli stadi, e simili, se vi sono anche alcune altre cose comuni delle città.

TITULUS

Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos applicantes **titulos** ut res patitur, dicemus.

titolo D.1,5,2,0
Dunque, essendo stato tutto il diritto costituito per gli uomini, tratteremo dapprima dello stato delle persone e, dopo, degli altri temi, seguendo l'ordine dell'editto perpetuo, e congiungendoli in **titoli** pertinenti e connessi, come lo permette la materia.